Sep̄timum

Preceptū

subditis p̄terē sibi dū. **C**ertius
si in bello ex pacto suo iusto fu-
erit captus ab hostib⁹. et non
sufficiat se redimere absq; dāno
grati. **Q**uartus si debet filiam
maritare. aut filiū despōsare. **E**t
si aliqua alia causa similis eme-
gat. de quib⁹ vide latius in sum-
mis. pōe licite a sibi dūs ptere
auxiliū s̄ moderatū. **H**i wro do-
min⁹ ext̄ tales & similes rōna-
biles causas vlera cōsuetum exi-
gere vell; teneretur ad restitu-
cōem s̄m **R**ay. et alios **D**ecimo
octauo peccat interdū q̄ in con-
tractu conductōis mercenariū
de p̄tio suo non statim soluedo-
n̄ dāmificat. **N**on dicit alex. de
halis i sūma. talis tenetur, sti-
tuere dānnū. et tātum quā-
tum mercenario nocuit. **V**n̄ le-
viti. xix. non morabitur opus
mercenarij tui apd̄ te usq; ma-
ne idē opis merces. **E**t eccl. xx
xiii. Qui defraudat mercedem
mercenarij & qui effundit san-
guinem frēs fūt. **E**t Iac. v. dici-
tur diuitib⁹. Ecce merces opera-
tiorē vestrorē que fraudata est
a vobis clamat. et clamor eoru-
m̄ aures dñi sabaoth intronit.
Potest aut̄ ille cui p̄tium solui
deberet multipliciter dāmificari
nō solutus. Aut quia tātum te-
netur eadē nocte soluere. Aut
alimoniā. et alia necessaria eme-
re vel p̄ncipio obnoxii fieri au-

Capitulū

Quartū

aliud h̄mōi incurrere ppter ca-
rentiam sibi debite mercedis.
Decimonono peccat qui de-
fraudant dños aut ciuitates in-
steuris licite impositis ymo in-
dum illicite p tirānos extortis:
Exempli grā domn⁹ alicui? ci-
uitatis sibi subdite imponit ei
aliquā exactionē in iustam h̄ re-
ctores dicte ciuitatis p se &
cōmunitate ut manus malū eu-
tent promittunt eidem dño quā
dam pecunie sumam. et statuit
quēdam modum recipiendi si-
ue colligendi dictam pecuniam a
singulis de illa ciuitate. impo-
nēdo ciilib⁹ certā pecuniam solue-
dam: s̄m multitudinē bonorum fu-
or. vel alit. posito etia; & aliq̄s
ciuiū dictā summā pecunie vel
simul vel p ptes p mittēs solue-
dicto modo recipiat ad firmā
pecuniam impositam cōmuni-
tati dicto modo colligendā. de-
mū posito q̄ aliq̄ de dicta ciu-
itate existimātes h̄mōi exacti-
onem iustā. et ideo non solue-
dā nisi p violētiā & coactione;
aliquā pecunie sumā eis imposi-
tam clam vel occulte retineant.
Querit ergo gofred⁹ qd̄libe.
vii. q. xv. Vtrum sic retinētes
illud quod est impositum cis-
teneātur illud restituere & hoc
illi q̄ recipit dictam collectā ad
firmam. **R**indit debitum est ut
vnuſquisq; tāq; pars tribuat

Septimum Preceptum

ad omne bonū cōsuād suā
porcōnem. **H**ic ut etiā quisq;
p salute p̄pria tenetur dare ti-
rano bō extēora v̄l p̄dere pl?
q̄ p̄mittat se perīni ab eo. **E**t
bñstāt simul ī p̄posito casu i
m̄ alio q̄ aliqd̄ m̄ustē ab ali
quo recipit. a tñ iuste pōt
ab alijs exigi. ut si dñs a tiran-
no capit. si captus sine sub-
ditoris bonis redimī nō pōt. a
tñ tirannus m̄ustē precū reci-
pit. a restituere tenetur. a s̄b-
diti bñfatiūt dñm liberando.
Hic ē ī p̄posito. vbi oēs de
comūtate sūt sicut vnum cor
p̄p̄rctōres omūtatis qñ rō-
nabilit̄ s̄bditis aliquid solue-
dū imponūt tenētur soluere.
alias comūtate defraudant.
P **D**icesimo peccāt q̄ sciēter
tradunt h̄ib; malas pecūrias
vel alias res p̄ h̄ib;. post q̄ ab
alijs sic ad ip̄os p̄uerut. ta-
les ei nec dant p̄ciū iustū nec
fideliter agūt. nec bñ intēdūt
h̄ hoc quo ad pecūmā p̄cipue
intelligend̄ est. qñ datur pecu-
mia que est falsificacō monete
omūis. **S**ecus si non eſſ falsi-
ficata moneta. h̄ i vno grossō
pl? de argento a casu q̄ i alio
q̄ min? de cupro. **V**icefimo
primo peccāt h̄m plures q̄ me-
liores denarios eligūt de mo-
netā non pure argentea. a re-
soluūt i argētū vel wēdūt p̄ci-

Capitulum Quartū

ofius a leuiorēs eque care vē
dūt. pt; q̄ tūc monetam red
dūt min? acceptā: i tales faci-
unt interdū librā denarioꝝ ita
leuem sicut p̄catores monete
quod tñ oīno illicitū ē. ergo
nocent coitati. eadem racōne i
terdū. sicut isti de quib; puer.
xii. d2 Qui frumenta ab scō dicit
maledicetur ī popul. **Q** uod
cūdō principalit̄ viden dū ē de
palliatis furtis i rapīmis de q̄
bus ē p̄ma regula **M**agistri
Math. li. de stractib; **Q** uicū
q̄ exhib; se. quale scit se nō es-
se. cui p̄pt hoc principaliter q̄
creditur ē etalis quale se exhibi-
bet: datur mutuatur wēditur
vel fit aliquid boni qđ nō da-
retur aut fieri; si sciretur nō ē
talis. illud ip̄e m̄ustē p̄cipit i
ad restituōe; tenet m̄si fibi
aliūde op̄at de iure vel ip̄e p̄
babilit̄ ignorā. q̄ bac racō
ne fibi detur vel fiat. **D**atēt ista
quia si nō debetur alias de Ju-
re: non datur fibi voluntarie.
ymo īuolūtarie q̄ ex ignorā-
tia cui ip̄e est cā p̄ suam falsā
exhibicōe; a simulaconē: sc̄q;
tur q̄ ip̄e fraudulēter recipiat
Q ui uixta h̄ac regulā discute-
rēt se h̄ines: o q̄ multi īuēm
rēt se īuēm̄issimos occupato-
res. q̄ de diuīcīs suis glorian-
tur a aspnātūr ceteros ut ma-
los; **P**rimo enī p̄ncipes. q̄ h̄nt

Secundū

Preceptū

defendere teriā et subditos. eisq; puidere de iustitia ad q̄ otribu eo et subditorū quasi pr̄ cō con duci fūt. deq̄nto defensionem debitā et iustitiā negligūt detin to contribuconem in iuste reci piūt. Secūdo idem iudicū est de h̄is qui se clericos verbo di cunt vel habitu vel officio exte riori oñdūt. et nō sunt tales q̄ les racōe cleicatus esse deberet. Ex quo enim ille quē ep̄us nō acceptauit et ordinavit in clei cum in iuste recipit beneficia ec cleiasticā. et fructus eorū. Quo modo ille corā deo iuste recipi et quē deus nunq̄ in clericum acceptauit. Quomodo aut̄ est cre dibile q̄ deus illū vnq̄ in cleri cum acceptauit. qui nunq̄ ut clericus viuere vel ut talis deo seruire apposuit. Et si aliqd de h̄is que ad clericū p̄tinent as sumpsit aut̄ facit. hoc p̄ncipali ter ideo facit ut p̄ hoc faciliter redditus et pecunias possit ob tinēt et illas seculares h̄re ho nores. coniūnia. luxuias. et va nitates seculi exercere. Et si ali quādo bonū appositū habz et p tunc iure p̄cipit: nonne etiam tunc quando mutat appositi m et opere otrarium implet iter percipiendi ius perdidit. Ter cō similiter est iudicandū de re ligiosis habitu. et religiose vñentib; Quis enim credit

Capitulū

Quartum

puto aut̄ q̄ nec ip̄met credere possunt h̄ies ido eis bona da re. costruere monasteria. eleo finas et oblatōes porrigerent īde et de talib; otra deū et regu lam viuant. Cū ergo ip̄hi solū sub pretextu h̄iusmodi et co loe petat et recipiant. et hoc in tuitu eis detur. ut vic; fm sta tum assumptū deo seruiant et viuant. Ip̄hi non habet ius oñ tendi data ī aliquid maxie. coñ rium: q̄ ad id ad qd data sunt et ip̄hi receperunt. q̄cito ergo quispiā religiosoz scient coñ ea facit. q̄ ad statū religiosum de necessitate salutis p̄tinent iuste p̄cipit et abutitur oib; in oñsteio donatis. etiā pane et ha bitacōe nisi mutz intēcōe; et ve lit eis vt sic d; ad. restitucoe; tetur. C̄to oñformit p̄ot dici s q̄ q̄scient conātūt ut res q̄cū q̄ w̄alis melior appareat. q̄ e bō quā emptor ppter hoc emit p̄ncipalit q̄ talē credebatur ea es se q̄lis apparebat omum iudi co tātum tenentur restituē qñ tū recipiūt vlt̄ verū eius valo re. Et si reddatur eis res eoz ī tegra: totum p̄tium reddere te nebūtur. q̄ non siebat empco nsi p̄ tali re qualis fm iudici um omune apparebat. Simili ter sentiēdū ē de h̄is q̄ re bona ēē vñale oñdūt ut vñmū claz et sapid ī vitro et p̄gea turbid